
 D.D.G. n. ________ / 2025

UNIONE EUROPEA  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

                                                           Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

                                                                                       Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza

Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di ispezione

--------------

Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020 - Asse 2 “Sostenere  l’attuazione del 

green deal europeo”, interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico - messa in sicurezza degli alvei 

fluviali. Interventi deliberazione Giunta regionale 19 ottobre 2021, n. 442.

“ME - Pagliara - Lavori di ripristino delle opere idrauliche e danneggiate nel torrente Pagliara a protezione 

dell’acquedotto”.- CUP: G38H21000330006 - CIG: B23E713886 - Cod. Caronte SI_1_34076.

Modifica del D.D.G. n. 193 del 7 febbraio 2023 per la nomina e la sostituzione figure tecniche.

                                                                                                                                   

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto Presidenziale  28  febbraio  1979  n. 70  che  approva  il  Testo Unico sull’ordinamento del 

           Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei 

loro organismi”,  a norma degli  articoli  1  e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  42” come recepito 

dall’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025/2027”;

Visto la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista   la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante:  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Visto  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico (DRT);

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 di conferimento all’ing. 

Duilio Alongi dell’incarico di Dirigente generale del DRT, a far data dal 14 febbraio 2023 e per la 

durata di anni 2 (due);

Visto il  decreto del Presidente della Regione Siciliana 7 marzo 2024, n. 667/FP/Serv.1 con il  quale in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 69 dell'1 marzo 2024, l’ing. Duilio Alongi è 

1  trattenuto  in  servizio  fino  al  31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di 

Dirigente generale del DRT;

Visto il D.D.G. 29 settembre 2023, n. 1523 di conferimento all'ing. Santi Trovato dell'incarico di Dirigente 

dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina, con decorrenza 1 ottobre 2023;

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

pag. 1          

lidia.sperandeo
Font monospazio
744



di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come in ultimo 

modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 e come recepito dalla legge regionale 

12 ottobre 2023 e ss.mm.ii.;

Visto il  decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  17  gennaio  2018,  recante: 

“Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative di cui 

alla circolare 21 gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.;

Visto  il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.;

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021, rubricata: “Ridistribuzione risorse per 

la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, con la quale la Giunta 

Regionale ha condiviso la proposta di ridistribuzione delle risorse per la programmazione degli interventi 

di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico  nell'ambito  del  Programma  Operativo  Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 292 del 16 luglio 2021;

Vista   la nota 29 settembre 2021, n. 11781 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo 

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, condivisa dalla Giunta Regionale di Governo, 

individua il DRT quale centro di responsabilità per l'attuazione del piano degli interventi urgenti per la 

messa in  sicurezza degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio della Regione Siciliana,  nell'ambito del 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana;

Visto l’elenco degli interventi sui corsi d'acqua di cui alla deliberazione dalla Giunta regionale n. 442 del 19 

ottobre 2021, tra i quali risulta ricompreso l’intervento denominato: “ME - Pagliara - Lavori di ripristino  

delle opere idrauliche e danneggiate nel torrente Pagliara a protezione dell’acquedotto”; 

Visto  il D.D.G. 7 febbraio 2023, n. 193 di nomina del Responsabile unico del procedimento e delle altre figure 

tecnico-amministrative per la progettazione, l'appalto e l'esecuzione dell'intervento in oggetto;

Visto  D.D.G. 17 maggio 2024 n. 703, con il quale per la realizzazione dell’intervento denominato:  “ME - Pagliara -  

Lavori di ripristino delle opere idrauliche e danneggiate nel torrente Pagliara a protezione dell’acquedotto”, 

CUP:  G38H21000330006 -  Cod.  Caronte:  SI_1_34076,  è  stata  accertata  la  somma di  €  225.823,52  per 

l’annualità 2024 e la somma di € 10.000,00 per l'annualità 2025, sul Capitolo di entrata 8031 - “Assegnazioni 

dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 

2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei 

fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”;

Vista  la nota 24 ottobre 2023 n. 139520, con la quale il DRT ha trasmesso l'elenco degli interventi ammessi al 

finanziamento del POC Sicilia 2014/2020, nonché autorizzato  l'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di 

Messina a dare a tutte le attività tecnico amministrative propedeutiche all'affidamento ed esecuzione di tali 

interventi, per come individuati e quantificati nel predetto elenco, tra i quali risulta l'intervento denominato: 

“ME -  Pagliara - Lavori di ripristino delle opere idrauliche e danneggiate nel torrente Pagliara a protezione  

dell’acquedotto”;

Visto  il D.D.G. 30 ottobre 2024 n. 1772, con il quale a modifica delle somme accertate con il D.D.G. n. 703/2024, è 

stata accertata la somma di € 33.000,00 per l’annualità 2024 e la somma di € 202.823,52 per l’annualità 2025, 

sul Capitolo di entrata 8031;

Vista  la nota n. 49327 del 14 aprile 2025 dell'ingegnere capo del Servizio di Messina dell'Ufficio Regionale del 

Genio Civile che per l'espletamento delle attività tecniche, ravvisa la necessità di rivedere gli incarichi per 

funzioni tecniche conferiti con il D.D.G. n. 193 del 7 febbraio 2023, in conformità alle attività di cui 

all'allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 “Codice Appalti” e propone la nomina del Coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, dell'addetto alla Predisposizione dei documenti di gara, del 

Direttore operativo  e del Collaboratore alle attività del RUP;

Ritenuto pertanto di dover provvedere, per la realizzazione dell’intervento denominato: “ME - Pagliara - Lavori  

di ripristino delle opere idrauliche e danneggiate nel torrente Pagliara a protezione dell’acquedotto”, alla 

rimodulazione degli incarichi conferiti con DDG n. 193 del 7 febbraio 2023, ed alla assegnazione dei 

nuovi  incarichi  per  funzioni  tecniche  ed  amministrative,  con  modifiche  alle   indicazioni  fornite 

dall’ingegnere capo del Servizio di Messina dell’Ufficio Regionale del Genio Civile con la nota n. 49327 

del 14 aprile 2025 .

pag. 2          



DECRETA

ART. 1   Quanto esposto in premessa costituisce parte integrante del presente decreto;

ART. 2  Il presente decreto modifica ed integra il D.D.G. n. 193 del 7 febbraio 2023, in conformità alle 

attività di cui all'allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 “Codice Appalti”;

ART. 3   Per l’intervento denominato: “ME - Pagliara - Lavori di ripristino delle opere idrauliche e danneggiate nel  

torrente Pagliara a protezione dell’acquedotto”, è confermato Responsabile unico del progetto (RUP), nonché 

Responsabile dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il geom. Giovanni Ciatto, 

Funzionario direttivo del Servizio di Messina dell'Ufficio Regionale del Genio Civile, è confermato il geom. 

Ferdinando Micalizzi nell'incarico di Progettista e Direttore dei lavori, è confermato Consulente Geologo 

la dott.ssa Anna Maria Trio,  è revocato dall'incarico di Direttore Operativo con incarico di responsabile 

della sicurezza l’ing. Giovanna Grinciari.

ART. 4  In relazione all'intervento di cui all'art. 3, in conformità alle attività di cui all'allegato I.10 del D.Lgs. 

36/2023 “Codice Appalti”,  sono nominati i  dipendenti  di  seguito  indicati:  Direttore operativo  geom. 

Corrado Speziale; Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori, 

ing. Giovanna Grinciari; predisposizione dei documenti di gara, geom. Patrizia Ragusa  e il geom. Alessi 

salavtore  ;  Collaboratore  all’attività  del  RUP,  sig.ra  Marina  Barletti,   pertanto,  le  attività  tecniche  di 

progettazione, direzione lavori, ufficio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaborazione 

alle attività del RUP, saranno espletate dai dipendenti del Servizio di Messina dell'Ufficio Regionale del 

Genio Civile come di seguito indicati:

Responsabile Unico del Progetto: geom. Giovanni Ciatto, Funzionario direttivo;

Progettista e direttore dei lavori: geom. Ferdinando Micalizzi, Funzionario direttivo;

Direttore operativo: geom. Corrado Speziale, Funzionario direttivo;

Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori: ing. Giovanna 

Grinciari, Funzionario direttivo;

Consulente geologo: dott.ssa Anna Maria Trio, Dirigente;

Collaboratore all’attività del RUP: sig.ra Marina Barletti, Operatore.

Predisposizione  dei  documenti  di  gara:  Geom.  Patrizia  Ragusa  Funzionario  Direttivo  del  Servizio  di 

Caltanissetta del Genio Civile ed il Geom. Salvatore Alessi Funzionario Direttivo del Servizio di Agrigento 

del Genio Civile. 

ART. 5  I soggetti nominati agli articoli 3 e 4 sono incaricati di porre in essere, in relazione alle funzioni 

tecniche assegnate, gli adempimenti di propria competenza nel rispetto della normativa vigente, tra cui il 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, il D. Lgs. 9 aprile 

2008 n.  81,  le norme tecniche per  le  costruzioni  aggiornate con il  D.M. 17 gennaio 2018 e  relativa 

circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP..

ART.  6   Ai  soggetti  nominati  agli  articoli  3  e  4 è  corrisposto,  ove spettante,  l’incentivo  per  funzioni 

tecniche previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dai 

commi 3 e 4 del medesimo articolo e dal D.P.R.S. n. 578/GAB 11/12/2024. Alla copertura finanziaria della 

spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo si provvede con apposite somme previste 

ed inserite fra le somme a disposizione nel quadro tecnico economico di progetto.

ART. 7 Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico ai 

sensi dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’articolo 

98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,

           Il Dirigente GC-ME

            ing. Santi Trovato

                               

                               Il Dirigente generale

                                       Duilio Alongi

pag. 3          

lidia.sperandeo
Font monospazio
12.05.2025


		2025-05-09T11:53:31+0200
	SANTI TROVATO


		2025-05-12T10:10:08+0200
	DUILIO ALONGI




